
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Antonella Vaccara 

Riferimenti: Giovanna Grimaldi, 0923 599227, giovanna.grimaldi.tp@istruzione.it 

Via Castellammare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

  

Visto 

 

Vista 

 

Visto 

il Testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con D.Lgs n. 297 del 16 aprile 
1994 e ss.mm.ii.; 

la Legge n. 124 del 3 maggio 1999, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico”;   

il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante Misure di straordinaria necessità ed 
urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 
159 e, in particolare, l’articolo 1-quater, recante Disposizioni urgenti in materia di 
supplenze, che introduce modificazioni all’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, e 
all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di 
graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di 
supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

Visto 

 

Visto 

Il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e ss.mm.ii.; 

l’O.M. n. 112 del 06.05.2022, con la quale il Ministro dell’Istruzione disciplina, per il 
biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2024/2025, l’aggiornamento delle 
graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e delle graduatorie di istituto del personale 
docente, su posto comune e di sostegno e del personale educativo nelle Istituzioni 
scolastiche statali; 

Visto il proprio Decreto prot. n. 10707 del 18.07.2023 con il quale sono state pubblicate le 
Graduatorie Provinciali Supplenze (GPS) del personale docente ed educativo delle scuole 
di ogni ordine e grado della provincia di Trapani valevoli per il biennio 2022/2024; 

Visto l’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con 
modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, ha previsto una procedura straordinaria 
di reclutamento sui posti di sostegno vacanti e disponibili, che residuano dopo le 
immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente nel limite dell'autorizzazione 
concessa ai sensi dell'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, dei docenti inseriti 
a pieno titolo nella prima fascia o negli appositi elenchi aggiuntivi delle Graduatorie 
provinciali per le supplenze di cui all'articolo 4, comma 6-bis, della legge 3 maggio 1999, 
n. 124, per i posti di sostegno, o negli appositi elenchi aggiuntivi alla prima fascia; 

Visto il D.M. 15 giugno 2023, n. 119 avente oggetto: “Procedura straordinaria in attuazione 
dell’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44”; 

Visto in particolare, l’art. 2 del D.M. n. 119 del 15.06.2023 comma 2 che dispone “La presente 
procedura non si applica a coloro che sono inclusi nella prima fascia delle GPS o negli 
elenchi aggiuntivi per i posti di sostegno con riserva di riconoscimento del titolo di 
specializzazione conseguito all’estero”; 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Antonella Vaccara 

Riferimenti: Giovanna Grimaldi, 0923 599227, giovanna.grimaldi.tp@istruzione.it 

Via Castellammare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it 

2 

 

 

  

Visto il D.M. n. 138 del 13 luglio 2023, concernente le disposizioni per le immissioni in ruolo 
del personale docente per l’A.S. 2023/2024, con il quale è stato trasmesso il contingente 
massimo di assunzioni e l’Allegato A contenente le istruzioni operative; 

Visto in particolare, il punto A.3 dell’Allegato A al D.M. n. 138/2023 che recita “l’accettazione, 
riferita al medesimo anno scolastico, di una proposta di assunzione a tempo 
indeterminato su posto di sostegno o posto comune consente di accettare, per lo stesso 
anno scolastico, ulteriori proposte di assunzione a tempo indeterminato o proposte di 
assunzione a tempo determinato finalizzate al ruolo di cui al D.M. n. 119 del 2023”; 

Vista la Nota Ministeriale prot. 43440 del 19.07.2023 avente per oggetto: “Anno scolastico 
2023/2024 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale 
docente, educativo ed A.T.A”; 

Viste le disponibilità, pubblicate sul sito  relative a posti comuni ed ai posti di sostegno, per 
ogni ordine e grado delle scuole della provincia di Trapani, per le operazioni di 
immissione in ruolo per l’A.S. 2023/2024; 

Visti i Decreti dell’U.S.R. per la Sicilia prot. n. 31519 del 19.07.2023, prot. n. 31831 del 
21.07.2023 e prot. n. 32089 del 24.07.2023 con i quali è stato rettificato, in ordine 
temporale, il contingente per le nomine in ruolo A.S. 2023/2024 tra procedura 
concorsuale e GaE per ciascuna classe di concorso o tipo posto; 

Visto l’avviso prot. n. 32265 del 25.07.2023 dell’U.S.R. per la Sicilia, riguardante l’assegnazione, 
da GM, della sede ai candidati per immissione in ruolo A.S. 2023/2024; 

Visto 

 

 

 

Visto 

 

 

Tenuto conto 

 

 

 

Viste 

Il proprio provvedimento pubblicato sul sito web, riguardante l’assegnazione della sede 
scolastica al personale docente della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di II 
grado, destinatario di proposta a tempo indeterminato, individuato da G.A.E., per l’A.S. 
2023/2024; 

il decreto prot. n. 32762 del 26.07.2023 dell’U.S.R. per la Sicilia con il quale è stato 
pubblicato il contingente da destinare alla CALL VELOCE per la regione Sicilia in 
attuazione alle disposizioni di cui all’articolo 1, commi da 17 a 17-septies, del decreto-
legge 29 ottobre 2019, n. 126; 

che le graduatorie G.M. e G.A.E. sostegno scuola secondaria di I grado ADMM non sono 
state interessate alla procedura di cui al D.M. n. 25 dell’08.06.2020 (CALL VELOCE) e che, 
pertanto, il relativo contingente e le sedi disponibili di cui al citato Avviso dello scrivente 
Ufficio prot. 11594 del 18.07.2023, é stato restituito per la procedura di cui all’articolo 2 
comma 1 del D.M. n. 119 del 15.06.2023; 

le istanze inoltrate dagli aspiranti, attraverso la piattaforma informatica “POLIS – Istanze 
OnLine” predisposta dal Ministero dell’Istruzione, entro il termine indicato del 31 luglio 
2023; 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Antonella Vaccara 

Riferimenti: Giovanna Grimaldi, 0923 599227, giovanna.grimaldi.tp@istruzione.it 

Via Castellammare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it - www.tp.usr.sicilia.it 

3 

 

                                                      DISPONE 

 

    

per le motivazioni e le disposizioni in premessa indicate, la pubblicazione dell’allegato elenco dei docenti 
individuati per la stipula del contratto a tempo determinato, di cui alla procedura art. 2 comma 1 del D.M. n. 
119/2023, in attuazione dell’articolo 5, comma 5 del D.L. n. 44 del 22 aprile 2023, con l’indicazione della sede 
assegnata che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

A seguito dell’assegnazione dell’incarico a tempo determinato, per i docenti, di cui all’allegato elenco è 
precluso il conferimento delle supplenze, di cui all’articolo 2, comma 4, lettere a) e b) dell’O.M. n. 112 del 06 
maggio 2022, per qualsiasi classe di concorso o tipologia di posto.  

Resta comunque salva per i predetti docenti, in caso di rinuncia, la possibilità di partecipazione alle successive 
procedure di conferimento delle nomine a tempo determinato, di cui all’articolo 2, comma 4, lettere a) e b) 
dell’O.M. n. 112 del 06 maggio 2022. 

 I candidati raggiungeranno la sede assegnata, indicata di fianco a ciascun nominativo, a decorrere dal 
01.09.2023 ed in caso di mancata assunzione in servizio, i Dirigenti scolastici attiveranno tempestivamente 
gli adempimenti successivi, dandone comunicazione allo scrivente Ufficio.  

Le eventuali rinunce dovranno essere trasmesse tempestivamente a quest’Ufficio 
usptp@postacert.istruzione.it, indicando nome, cognome e classe di concorso o tipologia di posto, con 
allegato un documento di riconoscimento in corso di validità.  

Ogni individuazione è subordinata alla verifica della sussistenza di ogni requisito prescritto dalla norma, ai 
fini della legittimità della nomina a tempo indeterminato: per quanto qui non previsto si rimanda alle 
disposizioni ministeriali in materia. 

I candidati, cui è conferito l’incarico a tempo determinato finalizzato alla nomina in ruolo, ai fini dell’articolo 
5, comma 5 del D.L. n. 44/2023 svolgono il percorso annuale di prova in servizio, di cui all’articolo 13 del 
decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 per le altre disposizioni si richiama l’art. 5 dai commi 5 a 11, del già 
citato D.L. n. 44/2023.  

 Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale con valore di notifica a tutti gli effetti di 
legge. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro CENTOVENTI (120) giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro SESSANTA (60) 
giorni. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni caso, anche in autotutela, alle rettifiche 
necessarie. 

Il Dirigente dell’Ufficio XI 

Vaccara Antonella 

 


		2023-08-05T22:38:40+0200


		2023-08-07T09:10:56+0200
	protocollo




